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“Knygnešių karalius” Jurgis 
Bielinis ir Lietuvos 
“karalius” Smilga

Tebegyvendamas Lietuvoj, 1895 metais 
prieš pat Kalėdas, parvykęs į savo tėviškę 
Kapčiūnų kaime, radau Jurgį Bielinį, apsi
stojusį su vežimu knygų bei laikraščių nak
voti. Tėviškės kiemas pirmas prie vieškelio 
ir Bielinis jau. keletą iš eilės metų po tris 
keturius kartus per metus ten rasdavo po
ilsiui vietą. Su broliu Adomu buvo taip su
sidraugavę, kad jiems niekados netrūkdavo 
kalbos. Vakarieniaujant seklyčioje, kur bu- 
vomą mes triese (Bielinis, brolis ir aš), 
Bielinis prabilo: girdi, kiek jau daug metų 
praslinko, kaip platinu, lietuvių užsienio 
spaudą, tikėdamasis, jog rusai beprasmiškai 
keliolika metų užgintj vaisių vežiojas ir le
mus persekiodami susipras ir grąžins mums 
spaudą. Tačiau dabar esu visai nustojęs vil
ties, nes kuo toliau, tuo jie žiauriau su mu
mis elgiasi. Todėl sumaniau su maskoliais 
pradėti kitaip kovoti ne tik vien už spaudos 
grąžinimą, bet ir už atstatymą nepriklauso
mos Lietuvos valstybės. Dėl to reikia suda
lyti Lietuvos valdžią: išrinkti karalių ir mi- 
nisterius ir apie sudarytą tokią vyriausybę 
paskelbti visam pasauliui.

Nustebęs Bielinio sumanymu, paklausiau, 
kur ta vyriausybė ar Lietuvoj, ar užsieny 
gyvens. Bielinis atsako, jog Lietuvos vyriau
sybė turės gyventi Lietuvoj. Į tai jam pasa
kiau, jog vargiai jis suras tokius asmenis, 
kurie apsiimtų būti karaliumi ar ministe- 
riais, o jeigu susirastų, tai rusai greitai 
juos sudoros. Bielinis sako, kad karalių jis 
jau turįs, tiktai dar reikia surasti ministe- 
rių. Gi del rusų nėra ko bijoti, nes jis jau 
keliolika metų užgintų vaisių vežiojus ir te
besąs gyvas ir sveikas. Pamaniau, kad Bie
linis patsai rengėsi būti karalium. Dar pa
klausiau, ar tas jo numatytas karalius, mo
kytas žmogus. Atsakė: mokytas, klasavas. 
Tuo ir pasibaigė mūsų pasikalbėjimas apie 
karalių ir ministerius.

Pasisakiau, kad pradžioj 1896 metų ren
giuosi vykti į Rygą, kur manau apsigyventi. 
Bielinis pažadėjo ir ten aprūpinti lietuviška 
spauda, nes jis Rygą per metus keletą kar
tų aplankąs. Tikrai, Bielinis saw pažadą iš
tesėjo, kas 2—3 mėnesiai ar patsai atvyk
davo, ar per kitus atsiųsdavo ką buvo pa
žadėjęs.

1897 metų vasarą Bielinis, atvykęs į Ry
gą, paliko man pas Juozapatą Jančevskį vie
ną numerį laikraščio “Varpas” su. sąlyga, 
kad perskaitęs perduočiau Rygos Politechni
kos Instituto studentui Vincui Mišeikai. Nu
nešęs Mišeikai “Varpą”, prisiminiau apie 
Bielinio sumanymą sudaryti»Lietuvos vyJ 
riausybę ir paklausiau, ar jam Bielinis apie 
tai nesakė. Mišeika pareiškė, kad 1895 metų 
rudenį Bielinis buvo atvykęs į jo tėviškę 
Puodžiūnų kaime Linkuvos valsčiuje ir ten 
jie vieni du užsidarę kambaryje per visą 
naktį ginčijosi dėl tokio beprasmiško Bieli
nio sumanymo, ir jam Bielinis pasigyręs, 
kad turįs karalių, o ieškąs tik ministerių, 
tur būt, iki šiol jų ir nesuradęs. Neiškentęs 
paklausiau,, ar jam Bielinis nepasakė, kas 
toksai sutiko būti karaliumi. Mišeika nusi
šypsojęs nieko į tai neatsakė, bet pradėjo 
klausinėti apie lietuvių jaunuomenę, su ku-
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ria draugauju. Išvardinau keletą, pavardžių. 
Mišeika sako, kad jis irgi norėtų su jais 
susipažinti, ar aš negalėčiau kada nors juos 
pas save sukviesti. Sutarėme kitą sekma
dienį trečią valandą po pietų susirinkti.

Paskirtu laiku atvyko šešetas jaunuolių ir 
atėjo patsai Mišeika, kuris, pabuvęs mūsų 
tarpe apie dvi valandas, atsisveikino. Išly
dint pro duris tyliai pratarė, kad aš ryt 
vakare pas jį nueičiau. Kai rytojaus dieną 
nuėjau, Mišeika prabilo: žingeidavai Bieli
nio išrinktu Lietuvai karalium. Juk su kara- i 
liu draugauji ir jis vakar pas patį mūsų su- • 
eigos tarpe buvo. Jo pavardė Smilga. Pasa
kyk, kuo jis užsiima. Atsakiau, kad Jonas 
Smilga gyvena viename kambary su daili
ninku Charščianavičiumi, pas tą pačiai buto 
savininkę, pas kurią ir aš nuomoju kambarį. 
Niekur jis netarnauja. Yra baigęs Bauskės 
miesto keturklasę mokyklą ir rengiasi bran
dos atestatui.

Praslinkus kelioms dienoms, pakviečiau 
Smilgą į savo kambarį ir paklausiau, kada 
jis pradės karaliauti. Dėjosi nieko nesupran
tąs apie ką klausiu; kai priminiau, kad jis 
Jurgiui Bieliniu! yra davęs sutikimą būti 
Lietuvos karaliumi, tai Smilga nebesiginda
mas pradėjo kaltinti Bielinį, kam: jis apie i 
tokius dalykus visiems išplepąs. Pareiškiau, 
kad Bielinis apie karalių Smilgą man nėra nė 
vienu žodžiu prasitaręs, o sužinojau iš kito 
asmens, kuriam, tur būt, Bielinis siūlo būti 
ministerių ir, be abejo, turėjo pasakyti ka
raliaus pavardę. Dar kartą paklausiau, ka
da bus sudaryta Lietuvos vyriausybė. Smil
ga tik pratarė: Kaip sudarysi, jeigu visi 
bailiai. Be to, Smilga prašė, kad aš apie tai 
niekam nekalbėčiau.

1899 metų pavasarį vieną rytą, einant į 
tarnybą, prie pat darbovietės durų sutinka 
mane Smilga ir sako: užvakar naktį jo kam
bary žandarai padarė kratą. Nors nieko 
įtartino neturėjęs, tačiau surado jo ranka 
prirašytą popieriaus lapą ir mėgino skaityti, 
bet negalėjo perskaityti, tada klausę paties 
Smilgos apie ką tame lape prirašyta, ir jis 
paėmęs lapą irgi nesugebėjęs perskaityti, tik 

i pasakęs, kad jis tą lapą pripeckiojęs nieko 
negalvodamas, žandarai lapą išsinešę. Dabar

jam esą baugu, kad žandarmerija neįtartų, 
jog lape yra koksai nors šifras ir dėl to 
gali jį suimti ir kurį laiką uždaryti už gro
tų. Todėl jis manąs iš Rygos pasišalinti. 
Atsisveikinome Ir daugiau Rygoj Smilgos 
nebemačiau.

Turiu pasakyti, kad Smilgos rankraštis 
buvo labai neaiškus ir jam dažnai atsitikda
vo, kad prieš keletą dienų parašytą savo 
ranka rašto nebegalėdavo perskaityti.

1917 metais, bolševikams užgrobus rusų 
valstybę, skaičiau laikraščiuose, kad Jonas 
Smilga paskirtas vieno komisariatoi (kokio
— nebeatsimenu) komisaru (ministerių). 
Pamaniau, ar nebus Bielinio išrinktasis Lie
tuvai karalius savo “karūną” pakeitęs į bol
ševikų komisaro rangą. Mano buvo apsirik
ta. 1919 metais rugpjūčio mėnesio pabaigo- 
jejš Vilniaus važiavau į Kauną. Atvykęs į 
Kaišedorių stotį, matau Joną Smilgą. Pasi
sveikinus klausiu, iš kur jis atvyko. Atsako
— iš Petrapilio. Užpuoliau, kad jis yra bu
vęs bolševikų komisaru. Smilga atsikirsdar 
mas aiškinosi, *kad ne jis, o kitas Jonas 
Smilga (Latvijos pilietis), kurio tėvo vardas 
Tamošius, buvo bolševikų komisaru, gi jo 
tėvo vardas Kazimieras. Pilnai Smilgos pa-

I siaiškinimams patikėjau.
Jonas Smilga atvykęs į Kauną buvo pri

imtas tarnybon Finasų ministerijos statis
tikos skyriaus vedėju, kur betarnaudamas, 
rodos, 1923 metais vasarą apsirgo proto 
liga. Vieną dieną Smilga ateina pas mane į • 
tarnybą (geležinkelių valdyboje) ir klausia, 
kur yra valstybės kontrolė, iš kurios jam 
reikia atsiimti orderį ligos pašalpai gauti. 
Paklausiau, kokia liga jis serga, nes iki tol 
nebuvau girdėjęs apie jo susirgimą. Smil
ga, pridėjęs prie kaktos ranką, sako — čia 
nebegerai.

Sakiau, tai persidirbai. Atsako ne persi
dirbęs, o ligą jam1 įvaręs ministeris, kuris 
esąs labai piktas ir reikalaująs pateigti to
kius davinius, kokių visai negalima paruošti. 
Jis manęs paklausė, ar mūsų ministeris irgi 
piktas. Atsakiau, kad mes dar pikto minis- 
terio neturėjome. Pasakiau, kad valstybės 
kontrolė yra šio namo trečiame aukšte.

(Tąsa 2-am psl.)



JONAS VAIČIŪNASVELYKINĖŠlampa žvilgtelėjo į saulę ir pasuko link namų, Praklampojo pro rusvus besistiebiančių rugių daigelius ir per baltuojančius vartelius, apie kuriuos dar mėtėsi nei lietaus nei saulės neįjuodintos skiedros, įsmuko į sodą ir nerangiai, lyg tingėdamas, neretai pale likdamas galvą į dešinę ar į kairę, kad pasikiorinusios obelių Šakutės, neišbadytų akių, pro kampą svir- *110 įlingavo į kiemą. Pamatęs, sūnų zujant apie tvarius, šūktelėjo jam patepti vežimėlį ir, gonkose susiradęs šluotą, nusibraukęs kvepiančius pavasariu, sprogstančia žole ir prytvarčio srutomis, batus, surūdijusio peilio geležte, kuri čia Pat Pas duris mėtėsi, nugramdęs molėtus padus, jau lengviau keldamas kojas, įlindo šei- myninėn.— Būtum batus už durų pasilikęs, — užpuolė jį žmona. — Valau, valau, — vis galo nėra. Žmogus gali patrukti belakstydamas, o jis vis savo.— Je, tik tau, —- nuolaidžiai sumųrmėj- jo Šlampa, žiūrėdamas į savo paliktas pėdas nuo durų ligi stalo. Vis. dėlto, atsisėdo ant uslano ir atsivarstė purvinus batraiščius. Šiaip taip nutraukė batus; iš jų pabiro akselys, gelsvai žvilgėdamas neseniai išplautose, šepečiu iščiūruotose grindyse. Išsigandęs kreiva akim dėbtelėjo į žmoną, bet ši nusigręžus valė langą. Savo plačia sauja prižėrė akselį prie sienos, po pat viduriu uslano, ir aprimo — žmona nors dabar nepamatys. Nunešęs numetė batus pas duris ir pamatė, kad viena grindų lenta lyiek įlinkus.— Motin, — pradėjo nedrąsiai.— Tau tik “motin, motin”, o pats nieko nepadarai. Na, o koks Šurnas tau į galvą puolė?— Šurnas ne Šurnas, o, matai, grindų lenta įlinkus. Reikės balkį keisti.— Įlinko, įlinko, — mėgdžiojo Slampie- nė, atsisukdama ir skėtriodama rankomis, lyg vėjinis malūnas. — Ne įlinko, o tu pats įlenkei. Valgyk lašinius ne trissyk, o penkissyk per dieną — tuoj visą namą sugriausi. Ir tai jau nė pro duris neįlendi. O sofą, kur nuo klebono parsivežei, tai aš sulaužiau? Nespėjai atsisėsti, ir pabiro visos spyruoklės.— Je, tik tau, — susigėdo Šlampa. Ir gal dar ką nors būtų sakęs, bet, žmonai priminus kleboną, jam smilktelėjo, kad šiandien važiuos velykinės. Jau vakar tam iškilmingam, vienąsyk metuose žygiui ruošėsi. Nuėjo pas Dagilį — tas mokėjo lygiai gerai krosnis murinti, stalus ir kėdes dirbti, kiaules piauti, vestuves ar krikštynas surengti, šermenyse giedoti ir dešimtis kitų darbų. Kurio nors ūkininko paprašytas, mielai eidavo padėti, o jei ir nesugebėdavo, tai nedaug ir pagadindavo. Dėl to, nors žemės tiek teturėjo, kiek geras. ūkininkas skirdavo šuns būdai, jam niekad nieko netrūko: kamarėlėj prikalta skilandžių, kumpių, dešrų ir lašinių, pro geltonai dažytus langų rėmus švietė dar geltonesni sūriai, aruodai pilni grūdų, — o žmoną ir trys lakstą varvalai visuomet švariai aprengti.

Per tą trumpą pasikalbėjimą negalima buvo pastebėti, kad Smilga sirgtą proto liga, tačiau jam išėjus, telefonu iš pirmo aukšto skambina važiuotės tarnybos viršininkas inžinierius Kostas Šakenis1, klausdamas, kokiu reikalu pas jį Smilgą aš pasiuntęs. Paaiškinau, kad Smilga kaipo sergantis klaidingai pas jį nuėjo, o jam reikia eiti į valstybės kontrolę, ir prašiau į ten jį pasiųsti. Po kokios dešimties minučių ateina Smilga linksmas su orderiu valstybės kontrolės patvirtintu, metą ant mano stalo orderį, sakydamas, žiūrėk, gausiu dviejų mėnesių algos dydžio pašalpą ir ryt išvažiuoju į Karaliaučių gydytis.Atsisveikinome— palinkėjau greitai pasveikti ir grįžti į Kauną. Tačiau nebebuvo lemta Smilgai sugrįžti, nes po keletą dienų .gavau žinią, kad jis Karaliaučiuje mirė ir ten palaidotas.Sftiilga buvo jautrios širdise žmogus, bet neišpasakytas užsispyrėlis. Tuo metu Rygoj lietuvių buvo priskaitomą per dešimt tūkstančių, tačiau išgirsti, kad kas gatvėje lietuviškai kalbėtų, tai būdavo retas atsitikiu mas. Buvo dvi katalikų bažnyčios, kurios šventadieniais perpildytos daugiausia lietuvių ir melsdavosi iš lietuviškų maldaknygių. Gi išėjus iš bažnyčios negreit skirstydavusi 
į namus, o susiradę giminių bei pažįstamų ten pat prie bažnyčios kalbėdavosi, bet jau, ne lietuviškai, kiek tik kuris sugebėdavo grabaliodavo svetima kalba: latviškai, rusiškai, lenkiškai ar vokiškai. Todėl tautiškai susipratusi jaunuomenė labai sielodavosi ir buvo! susitarusi, išėjus iš bažnyčios, nesiskubinti išsiskirstyti, o įsiterpus tarp minios ar atsistojus šaligatvy balsiai kalbėti lietuviškai, kad kiti įgirdėtų, o lietuviai susiprastų ir nesigėdintų savo kalbos. 1897 metais rudeniop vieną šventadienį su Smilga nuėjova į Senąją —■ Sopulingosios Dievo Motinos bažnyčią mišparų pamaldoms. Bažnyčia žmonių perpildyta. Atsistojome netoli durų. Kai kunigas bažnyčioje apvaikščiojo su švenčiausiuoju, nes buvo šventė su atlaidais, visi žmonės suklaupė, gi Smilga neatsiklaupė. Tuomet buvę gale bažnyčios prie durų senos pabėgėlės moterėlės bei davatkėlės pakėlė triukšmą ir pradėjo visomis kalbomis rėkaudamos reikalauti, kad jis atsiklauptų. Smilga stovi kaip įbestas ir nesikįaupia. Tada viena, kad suriks lietuviškai: .“Duok tam bedieviui su lazda”. Smilga nepabūgo nė lazdos, taip ir prastovėjo. Pasibaigus pamaldoms, kuone pirmieji apleidome bažnyčią. Smilga sako, kad daugiau nebe vaikščiosiąs niekados į bažnyčią. Nedaug tereikėjo, kad ta pasiutėlė rėksnė davatka, jeigu tik ji būtų turėjusi lazdą^ be abejo būtų pradėjus muštis. Tur būt, ta davatka žinojo, kad esame lietuviai. Daugiau Smilga nebeidavo į Rygos bažnyčias, tik ateidavo sutartu su draugais laiku prie bažnyčios pademonstruoti lietuvių kalbą.Paskutinis pasimatymas su Jurgiu Bieliniu1915 metais liepos mėnesio pradžioje pas mane į butą įeina pilietis su didele kaip sniegas balta barzda, pasakęs laba diena, klausia, ar pažįstu. Atsakiau, kaip galiu nepažinti seno prieteliaus. Tai buvo Jurgis Bielinis. Jis toliau šneka — pasiilgau ir panorau pasimatyti su Rygos senaisiais pažįstamais, juk jau bus praėję 12 metų, kai buvau Rygoj paskutinį kartą. Arkliai užimti ūkio darbams, be to, su vežimu trankytis senatvėje vienam nepatogu, tad sumaniau ir atėjau iš savo Purviškių kaimo į Rygą pėsčias, padarydamas per dvi dienas apie 40 kilometrų kelio. Toliau besikalbant apie praeities laikus, priėjome prie bėgančių dienų įvykių, kada vokiečių kariuomenė veržėsi Rygos link. Bielinis sako, kad dabar atėjęs geras laikas paskelbti Lietuvos nepriklausomybę. Į tai jam pareiškiau, kad šiuo metu turime gyvenančių Lietuvoj nemažai lietu-
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vių inteligentų, kurie, manau, ir pasirūpins šiuo klausimu. Atsisveikinome ir daugiau, nebesimatėme.Jurgis Bielinis nebesulaukė Lietuvos valstybės nepriklausomybės paskelbimo dienos, 1918 metais sausio 18 dieną savo gimtajame Purviškių kaime mirė, turėdamas kuone 72 metus amžiaus (gimė 1846 m. kovo mėn. 16 d.). Jurgis Bielinis savo pasiryžimu bei pasišventimu, vežiodamas su vežimu ir platindamas uždraustą lietuvių spaudą, yra nusipelnęs didžiausią lietuvių tautos pagarbą, už tai ir pavadintas Knyknęšių Karalium.
U i t £ 1 -

— Tik, žiūrėk, Dagili, gražiai apkirpk. Aš jau tau kokį d.ęšrigąlį... Kad būtų užkirsta! — pareikalavo Šlampa sodinamas girgždančio!]' kėdėn, stebeilindamasis į į- spraustą jo rankon sumušto veidrodžio šukę*— Ką jūs manot, — pyktelėjo “kirpėjas”. — Kiek kerpu, visiems buvo gerai, tik jūs vis dar mane mokinai. Ne tokius kirpau, va, pačius studentus iš “gamina- zijos”. Visus apkerpu, visiems gerai, tik jums — ne.— Aš nesakau, kad negerai, — atsiprašančiai skubėjo nutraukti Šlampa. — Tik, matai, ryt velykinės važiuoju, tai... *Ir nakčia pabudęs, ir šiandien visą rytą Šlampa negalėjo pamiršti. Įsivaizdavo, kaip nuvažiuos, kaip prieis prie klausyklos; kaip atpils visas nuodėmes (o jas buvo kuone atmintinai išmokęs), gailėsis, mušis į krūtinę, — net davatkos susigės, kad jos taip gerai nemoką... Ką, jos! Jos tik pasirodyti eina, ar jaunam kunigėliui į ranką pabučiuoti. O jis, ūkininkas, visoms nosis nušluostys!.Tik kodėl, žmogus, tik savo blogus darbus turi pasipasakoti, kad tiek daug gerųjų... Tie gerieji visad atsvertų. O tos. davatkos? Visai nėr ką šnekėt. Jos tik pliurpt ir liežuvius vedžioti Ką jos kam gero yra padariusios?— Ko tu ten smoksai, lyg drignių užsi- rijęs? — nutraukė Slampos minčių giją žmona. — Rengtumeis važiuoti — per tokį purvą ligi nukaksi, ir pavakarė ateis. Jis, matai, galvoja, kad aš ir gyvulius pašersiu ir pagirdysiu, ir kiemą apšluosiu, ir trobą sutvarkysiu... Tai ką? Manai, kad aš per Velykas visur kiaulininką paliksiu?— Jee, tik tau...— Eik su tuo savo... Ir neužmiršk, ką liepiau parvežti... Tik man prisilak, kaip kiaulė! Kad man visai neparvažiuotum!— Je, o kada aš jau tau prisilakęs parvažiavau?— O, tu, Viešpatie Aukščiausias! O kas pernai šituo laiku parvažiavo, nė arklio neiškinkė ir į lovą su visais Ratais atsigulė? O iš gerklės trenkė ne degtinė, bet visas bravoras!.. Tai ką? Ar aš ar tu? Gal aš, sakysi?Po valandos Šlampa jau judėjo. Vieškelis buvo viena skysta pliurzė, ir bričkelė nuolat buvo nugrimzdus iki pusės stipinų, nors neretai įsmukdavo net iki ašių. Sartoji savo didžiulėm kanopom taškė skystą purvą į visas puses. Jos krūtinė, kaklas ir apatinė lūpa buvo tiesiog išmaudyti šitoj kliorėj, o nuo pilvo iki žemės liejosi nenutrūkstami skysto dumblo upeliai.-—Na, ir kur gi dabar išsirengei tokiam kely? — paklausė malūnininkas, Štampai sustojus pas malūną, ir įmetė į bričkelę baltų, kaip perlas, pikliavotų miltų maišą. — Gerai nusisekė — pyragas pąts burnoje tirps.— Tai aš dar, mat, neatlikęs... Žinot... Jūs, kaip vokietis gal nesuprasit... Taigi, mes prieš Velykas einam pas kunigą išpažinties. *— A, žinau, žinau... Na, sveikinkit šeimininkę. Linksmų švenčių! — ir malūnininkas nusisuko prie kito privažiavusio.“Jeigu prikalsiu šimtą centnerių rugių ir gausiu po dešimt litų už centnerį, dar pirksiu karvę ir statysiu bulvinę”, tarėsi pats su savim Šlampa, stumdamasis tolyn.“Kaži, ar pas jaunuką eiti, ar pas kleboną... Kviečių-jeigu bus penkiasdešimt, po šešiolika litų, tai bus... Gal geriau pas kleboną: tas senas, daug visko girdėjęs, tai nelabai ir pyks gal... O jei ledai išmuš ruginę. Boba vėl sakys, kad aš kaltas, ko per daug “griešinu”... Bet taip gerai su klebonu sutinku, man net ir sofą atidavė, kai naują nusipirko. Kaip jam į akis pažiūrėsiu po išpažinties?Nepajuto, kaip įvažiavo į miesčiuką. Sartoji patenkinta ištraukė bričkutę ant(Tąsa 3-čiam psl.)
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grindinio, ir ratų sutarškėjimas pabudino 
Slampą iš minčių. Prisiminęs, ko prašė 
žmona, pirmiausia staptelėjo pas žydą.

— Dodin, Dodin! — šūktelėjo, neišlip
damas iš ratų. — Atnešk man dešimt sil
kių, — paprašė išeinančio Dodino. — Tik 
kad būtų didelės ir riebios! Kitaip mano 
boba tau atskaitys pipirų.

— Ui, vei. Tavo gašpadinė matyš. Aš 
toi douši pačioš didžioiš-is. — Ir tikrai at
nešė, matyt, parinktas, geras silkes. — Jau 
šu tavo gašpadinė gehiau būt ant schodo, 
— pridėjo tyliai. — O kuh važoji, gašpa- 
dor?

— Aš tik į bažnyčią... Žinai, mes prieš 
Velykas turim...

— Ui, žydelis žinoi! žydelis, kap lėtu- 
vis. Niu, a nė? Lėtlivis i žydelis — vėns i 
tas pate.

— Je, tik tau, — pyktelėjo Šlampa ir 
šmigštelėjo botagu. — Iš kur tau lietuvis 
ir žydas tas pat. Sudurnavojo...

Dar bambėdamas, sustojo prie pašto 
agentūros.

— Kaip toli važiuojat, ponas Šlampa, — 
paduodamas “Ūkininko Patarėją” ir “šal
tinį”, susiįdomavo agentūros tarnautojo 
sūnus.

“Kas tau galvoj”, vos neišspruko Slam- 
pai, bet po žodžio “ponas” susilaikė ir, 
nutaręs, kad toks pasakymas, kad ir vai
kui iš “pono” lūpų netinka, atvirai atsa
kė:
s—Aš, vyruti, velykinės... O tu ar jau 

buvai?
— A, jau ir pamiršau!
Šlampa nudardėjo tolyn ir sustojo prie 

kooperatyvo. Išžebojęs arklį, pametė jam 
dobilų, vadeles užmetė ant tvoros ir įėjo 
į kooperatyvą. Nusipirko, ko reikėjo, pa
prašė viską supakuoti — jis pats tuoj grį
šiąs ir pasiimsiąs.

— Tai dar kur užsuksite? — paklausė 
pardavėja.

— Aš tik trumpai, panelyte... Velykinės.
Perklampojęs gatvę, pasuko bažnyčios 

pusėn. Bet nerimastis vėl pradėjo piaute 
piauti. “Kad nors būčiau pernai nuėjęs”, 
samprotavo Šlampa. “Bet buvo taip šalta, 
kad nuėjąu pas kapų duobkasį pasišildy
ti. Ką aš kaltas, kad jis mane prigirdė?” 
Staiga jo galvoje kilo puiki mintis: jis už
bėgs į karčiamą, išgers tris stikliukus — 
jokiu būdu ne daugiau — ir bus drąsiau.

Išgėręs penkis, Šlampa atsistojo eiti. 
Tuo tarpu įėjo kaimynas, su kuriuo la
bai gerai sugyveno.

— Gerai, kad tu čia, Šlampa, — apsi
džiaugė. — Parveši namo. Atvažiavau su 
seniūnu, bet jis negalėjo manęs laukti, li
gi aš apsireikalausiu. Kada tu važiuoji?

— Ne už ilgo. Dar einu į bažnyčią. Kai 
grįšiu, galėsim važiuot. — Ir Šlampa sie
kė kepurės. •

— Palauk, žmogau! Tu ką čia dabar 
k sugalvojai? Veži mane namo, tai nors pus- 

bonkę pastatysiu.
— Kad aš dar, matai...
— Žinau, žinau! Bus drąsiau. Nieko 

nekenks, jei vieną pusbonkutę išgersim. 
Ir aš tokiais atvejais mėgstu truputį pasi
drąsinti. *— Ir pašaukė smuklininką.

“Jis lygiai taip pat daro, kaip ir aš”, 
galvojo Šlampa. “Protingas vyras”. Ir tik
rai pajuto, kad dar drąsos trūksta. “Jis 
jau žinos, kiek reikia”, aprimo.

Tikrai, kaimynas žinojo, l^ada drąsos 
gana. Ir kai penkios pusbonkės buvo iš
gertos, išsiuntė Slampą į bažnyčią. Šlam
pa svyruodamas išėjo per duris. Buvo 
tamsu, nors pirštu akin durk. “Kiek gi 
laiko aš čia išsėdėjau”, nustebo ir tvora 
nusirito ligi šventoriaus. “Kas čia mane 
stumdo”, pasitraukęs nuo tvoros ir ke
verzodamas į praviras bažnyčios duris, ne
susigaudė. Tarpdury sutiko zakristijoną su 
raktais.

— Išpažinties! Kur kunigas? Nesvarbu, 
ar jaunukas ar klebonas. Nė vieno nebi
jau!..

— Ką? Tu išpažinties? Žmogau, pirma 
išsipagiriok, o paskui ateik. Cha, cha!.. Ir

A. S. PUŠKINAS Vertė Stepas Vazbys

BORISAS GODUNOVAS
(Tęsinys)
Puškinas

Ir kas bebūtų kaltas, 
Bet mes švariausiai esam sukapoti, 
Sutriuškinti.

Apsimetėlis
Beveik laimėję buvom.

Aš pats sumaigiau barą pirmutinį.
Bet vokiečiai atstūmė mus kaip reikiant: 
Tai vyrai bent. Dievaž, šauniausi vyrai! 
Myliu už tai: iš jų jau būtiniausiai 
Garbės rinktinę kuopą sudarysiu.

P u š k i n as
0 kur, manai, nakvynę šiandien gausim? 

Apsimetėlis
Kaip kur? čia pat miške. Kuo ne nakvynė? 
Vos švis, pirmyn: pietums pasieksim 
Labanaktis. /Rylską

(atsigula, dedasi balną po galva ir 
užminga)

Puškinas
Sutrupintas, besitraukiąs kiek gali, 
Nerūpestingas jis, tarytum kvailas vaikas; 
Be abejo, likimas jį globoja.
Ir mum, draugai, ar verta nusiminti.

Maskva. Caro menės. 
Borisas. Basmanovas.

Caras
Jis nugalėtas, bet naudos dar maža, 
Ir pergale dar peranksti didžiuotis. 
Jis padriką kariuomenę surinko 
Ir nuo Putvilio sienų mums grasina. 
Ką mūsų didvyriai tuo tarpu veikia? 
Prie Kromų stovi, kur būrys kazokų 
Nuo pūvančių tvorų iš jų tik šaipos, 
še tau garbė! Patenkintas ar būsi! 
Tave jiems vadovaut geriau pasiųsiu: 
Ir vaivadaus jau ne kilmė, bet protas. 
Tegul pirmumo išdidumas kenčia: 
Užčiaupt jau metas murmančių diduomenę 
Ir paprotį kenksmingą išnaikinti.

Basmanovas
Palaiminta tebūnie šimtą kartų 
Diena, kai jų galop kilnumo knygos 
Su tiek nesantaikos ir išdidumo
Prasmegs ugny.

Caras ' '
Diena šita artėja;

Tik leisk pirm to man liaudies maištą 
Užgniaužt.

Basmanovas
Neverta tau paisyti jojo: 

Juk liaudis paslapčia į maištą linkus: 
Žiūrėk, žąslus eiklusis žirgas kramto, 
Ir tėviška valdžia jaunuolis bodis. 
Ir kas? Ramiai jojikas žirgą valdo, 
0 tėvo įsakų jaunuolis klauso.

(Bus daugiau)

kunigo jau nėra bažnyčioj.
— Nėra kunigo? — pasijuto karingiau 

Šlampa. — Kad man tuoj būtų! Ką tu ži
nai, gal žmogus miršta.

— Koks žmogus? Kur? — išsigando za
kristijonas.

— Tai ką, ar jau esi visai aklas? Aš 
pats!

— Žmogeli, žmogeli! Negi nesupranti, 
kad esi visai girtas?

— Je, tik tau! O kas tau sakė?
— Eik namo, — nustojo kantrybės za

kristijonas. — Kunigas vistiek šiandien ta
vęs nepriims.

— Nepriims, sakai, ■— nudžiugo Šlampa.
— Sakau, kad ne, tai ne! Ryt iš ryto 

ateik.
— Nepriims! — Šlampa visai pralinks

mėjo. — Jeigu jau ponas zakristijonas sa
ko, tai nepriims! Pats Dievas mato, kad 
atėjau. Na, tai ar aš kaltas, kad kunigas 
manęs nepriima? — ir nulankavo per 
staiga susiaurėjusius šventoriaus vartus į 
purvą ir tamsą.

J. JAZMINAS

Revoliucija knygų lentynose
Mes gyvename didelių naujų atradimų 

metais. Į žmonių gyvenimą įėjo radijas, ki
nas, televizija. Kai kam gali atrodyti, kad 
grožines literatūros knygų skaitymas dabar 
pasenęs ir iš mados išėjęs dalykas. Tačiau 
taip nėra. Knygų skaitymas ir eventualiai 
jų leidimas nesumažėjo, priešingai, — jis 
didėja, bet vis dėlto knygų pasaulyje Įvyko 
tam tikra revoliucija, ši revoliucija prasidė
jo paskutiniais keliais metais, ir ji ypatiin- / 
gai ryški techniškos pažangos kraštuose.

Dar netaip seniai knygos šiuose kraštuo
se paprastai buvo leidžiamos gero popie
riaus, įrištos ir — brangios. Eiliniam žmogui 
jos buvo lengvai prieinamos tik biblioteko
se, kas vis dėlto sudarydavo daug nepato
gumų, nes reikėdavo, pavyzdžiui, biblioteką 
pasiekti, reikėdavo pasiimti tam tikrą atsa- < 
komybę už knygą ir t. t.

Maždaug prieš dešimt metų buvo pradėta . 
leisti brangiųjų knygų pigias laidas, medie
nos popieriaus, neįrištas, šie leidiniai turėjo 
didelį pasisekimą, taip kad prieš porą metų 
originalūs kūriniai pradėta leisti pigiąja 
laida.

šiandien kiekviename “drugstoryje” ma
tome lentynas pigiųjų knygų, kaštuojančių 
2’5—50 centų, šitokia kaina kiekvienam pri
einama. Kiekvienas gali tiek centų leisti, 
daug nesukęs galvos, ką už juos įsigyja. Be 
to, “drugstoris” yra ant kiekvieno kampo.,

Šie pigūs leidiniai turi didelį pasisekimą. . 
Vien Jungtinėse Valstybėse jų pernai buvo 
išleista 1,061 pavadinimas, maždaug 259 mi
lijonai egzempliorių.

Paprastai šios pigios knygos turi skambų - 
pavadinimą ir rėkiantį viršelį — tai, sako
ma, todėl, kad jos turi pačioš save rekla
muoti. (Jų reklamai, dėl jų pigumo, negali
ma išleisti didelių sumų pinigų). Taip pat 
turinio atžvilgiu naujosios atėjūnės papras
tai lengvabūdiškos, palinkusios į nuotykius 
ir sensacingumą. Tai, be abejo, vaisius pri
sitaikymo prie plačiųjų masių skonio, vien- 
tik nuo kurio jų pasisekimas priklauso. 
(Brangiųjų knygų pasisekimas kartais pri
klausydavo nuo reklamos, kritikos ir kitų 
dalykų).

Daugelis brangiųjų knygų leidėjų dabar 
nusiskundžia, kad, išleidus knygą, sunku 
galus su galais suvesti, jeigu nepasiseka 
parduoti antraeilių teisių filmų bendrovėms 
ar pigiųjų knygų leidykloms.

Šiandien dažnai skaitome spaudoje, kad 
privačios bibliotekos, kurios vertėsi knygų 
skolinimu, baigia nykti, kad užsidaro knygy
nai, nes brangiųjų knygų prekyba nebeduo
da pelno. Šiai revoliucijai knygų pasaulyje 
plečiantis, galima laukti, kad ateityje bran
gių įrištų knygų leidimas pasidarys labai 
ribotas, kad viešosios bibliotekos pasidarys 
vietomis, kur laikomi mokslo veikalai.

Baigdamas noriu porą žodžių tarti apie 
šios revoliucijos įtaką lietuviškai knygai. 
Šiaip ar taip, gyvename kraštuose, kur ta 
revoliucija labai įsisiūbavusi. Ji, atrodo, ne
išvengiamai darys įtakos ir lietuviškos kny
gos pirkėjams. Atrodo, kad lietuviškų kny
gų leidėjai turės ieškoti kelių atpiginti lie
tuvišką knygą, žinoma, lietuvišką, knygą 
atpiginti iki angliškųjų pigių leidinių lygio, 
kurie paprastai spausdinami kelių šimtų 
tūkstančių tiražu, nebus galima, bet vis dėlto 
kas nors galima padaryti.

Kalbant apie lietuviškųjų knygų turinį, 
vietoje prisiminti Pulgio Andriušio ragini
mą pagerinti kūrybos techniką (žrk. “Kova 
dėl kūrybos technikos”, Lietuvių Dienos., 
kovo mėn.):

“Turėsim ant gembės pakabinti plunks
nas, jeigu nesugebėsime gerai rašyti, nes 
neturėsim leidėjų ir skaitytojų”.
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, AMERIKOS LIETUVIŲ KALBA
. • Angliškųjų skolinių žodynas

PERFORWnjE

(Tęsinys iš Nr. 97.)
’ ' A
abi, abė*) (hobby), mėgia

miausias darbas, užsiėmimas; 
aistringas pomėgis, polinkis;

arkliukas”; senatvės žiedai.— 
Mano vyro abi, daktare, ban
ko ir ton asosieišino knygučių 
jCiupinėjimas. Matytumėt, par
eina iš darbo, pasivalgo, susi
peša tas knygutes ir čiupinėja, 
žiūrinėja per visą vakarą; ma
nęs gi nei į mūvius, nei pasi
vaikščioti neišveda; o todėl 
.jaš ir sergu. Aš turiu pui
kią abę, daktare, labai puikią; 
tinote, beismente prie ben- 
eiaus gaminu vaikams toizus...

abi (hubby), vyrelis, žmoge
lis. — Geras vyrelis būtų tas 
įmano abi, jei tiek daug saliū- 
inuose nesėdėtų ir pinigų ne- 
praspendytų.

abiūzyti; abiuzinimas (to 
.abuse; abusiveness), erzinti, 
užgaulioti, įžeisti; erzinimas, 
užgauliojimas, įžeidimas. — 
Pasileidimas tų boisų, pasilei
dimas, daktare; jau tiek jie 
mane abiūzina, tiek abiūzina, 
..kad tas abiuzinimas stačiai iš 
proto varo.

aborcija (abortion), vaisiaus 
pašalinimas, nėštumo nutrau
kimas; gimdymas netaiku; iš- 
simėtimas. — Gana, jau gana, 
misis, toks jis ten daktaras; 
juk žinai, kad tik aborcijas 
daro — bobas iškrato.

adaptyti; adaptinimas (to 
iadopt; adoptation), įsūnyti, 
įdukrinti; įsūnijimas, įdukrini- 
anas. — Savo neturiu, tai nors 
svetimą boisiuką ar mergaitę 
įnoriu adaptyti; bet taip sun
kus dabar adaptinimas, taip 
sunkus, vaje, vaje tu mano, 
kaip baisiai sunkus.

adiu (adieu), sudie, sudiev; 
likite sveiki. — Auginau, mo
kinau, o kai išėjo tai nė odiū 
nepasakė.

Playtex 
Baby Lotion with 
CHLOROPHYLL

At last/ A Baby Lotion with 
Chlorophyll/Pure PLAYTEX 
Lotion keeps your baby’s skin 
soft and smooth.., guarantees 
no diaper rash — or money 
bank. .For your sweet and 
lovely babv—get PLAYTEX 
Lotion—today/

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
739 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

administratorius (adminis
trator), vedėjas, tvarkytojas; 
valdytojas. — Išrinkome “Ko
vos” administratorium Antaną 
žymontą, Žemaitės sūnų.

advdizeris (adviser),, pata
rėjas; paaiškintojas. —Jau jei
gu nori stako pirkti, tai eik pas 
gerą brokeri ir sąžiningą ad- 
vaizerį.

advdizyti (to advise), patar
ti; paaiškinti; pamokyti. —Pir
miau tik peiperiai advaizyda- 
vo, ką reikia valgyti, ką rūky
ti, ką dėvėti, kaip nurediūsyti 
ir kaip vidurius išklynyti, o da
bar jau ir radijas su televizija.

advėncinti (to advance), pir
myn žengti; kilti; tobulėti; ge
rėti. — Mano abi šapoje ad- 
vencina ir advencina, jau įor- 
manu padarė, o netrukus gal 
ir dideliu bosu.

advertdizeris (advertiser), 
skelbėjas, garsintojas; prane
šėjas. — Be atvertaizerių nė 
vienas laikraštis Amerikoje 
neišsilaikytų. Tik tie advertai- 
zeriai yra geri, kurie dažnai 
savo biznį advertaizina ir grei
tai bitas apmoka.

advertdizyti, advertaizuoti 
(to advertise), skelbti, garsin
ti; pranešti.— Jei nori savo 
auzą greitai parduoti, tai turi 
peiperiuose advertaizyti. Kai 
pradėjau savo biznį gerai ad
vertaizuoti, tai kostumerių pil
nas storas.

advertdizmentas (advertise- 
sement), skelbimas, garsini
mas; pranešimas. — Prieš Ka
lėdas peiperių skaityti negali
ma, tik advertaizmentus, nes 
jie užima visą peiperį.

adžesteris (adjuster), su- 
tvarkytojas; nustatytojas; pri
taikyto j as. — Jau šitą tavo šlu
buojantį karą tai tik geras mo
toro adžesteris gali pafiksyti, 
niekas daugiau. Mano brolis 
jau metai kai mirė, o inšiūren- 
co agentas vis dar nesuadžes- 
tina setlemento.

Dr. AI. M ar gėris

*) Antraščiavardžiai sukirčiuoti iš 
paties autoriaus Dr. A. Margerio ta
rimo. Taip pat i ši žodyną autorius 
yra įtraukęs ir bendrųjų tarptautinių 
žodžių, kurie yra angliškos formos 
arba, autoriaus nuomone, lietuvių 
ateivių pasisavinti Amerikoje iš anglų 
kalbos. — Red.

(Bus daugiau) ’
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H
SUBMERSIBLE PUMP

ECONOMY
Only ONE pipe of SMALLER diameter 
used inside well casing — does work of 
two.
Uses smaller motor—• saves power. 
Na jets, rods, shafts to add to cost 
Pushes water up pipe — lowers power 
demand.
Quality construction — made of corra
sion-resistant bronze and stainless steel; 
Impeller and motor shafts of lifetime 
stainless steel.
Easily, inexpensively removed if repairs 
are ever needed. If water level falls, no 
need to pull pump. Just add more lengths 
of pipe.

PERFORMANCE
Delivers up to 720 g.p.h. at a 300-foot 
setting — more at shallower settings.
Operated entirely submerged —• both 
pump and motor.
Pump never needs priming.
No motor or pump noises, or vibration. 
Water cooled — water lubricated.
Pressure tank may be set over or away 
from welL
Service lines may be cut in below frost 
line.
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PLUMBING & HEATING 
SUPPLIES

5856-58 So. Ashland Ave. GRovehill 6-1204
Open Monday and Thurs. Evening Till 9:00. Sat. Till 5:00.

LUCKY HEART
COSMETICS

IMPORTS

HOME AND PARTY
DEMONSTRATIONS

Complete Line of

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.NATIONALLY

ADVERTIZED BRANDS

DIST&KT
SAVINGS

Write: Dept. B-14

2434 W. Lake Street
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i Toronto, Ont.
L. E. leidėjas J. Kapočius 
lankosi ’Kanadoje

L. Enciklopedijos leidėjas Juo
zas Kapočius šiuo laiku lankosi
Kanadoje su tiksju užmegsti ar
timesnį kontaktą, su L. E. talki
ninkais'ir platintojais ‘bei aptar
ti tolimesnius darbo planus. Jis 
jau yra aplankęs Montre'alį ir 
Torontą ir išvyko į Hamiltoną, 
Londoną ir kt. Kanados lietuvių 
kolonijas. 

’%■ .. .
L. E. leidėjo J. Kapočiaus at- 

silankynįę į Torontą proga ge- 
neraliniš įgaliotinis Ontario pro- 
vincijaiTVyt. Meilus buvo su
kvietęs 'visus L.E. platintojus -■ lyM ,v :
sitarimui. Pasitarimo metu 
leidėjas padarė pranešimą apie 
L.E. leidimo eigą, taip pat iš
klausė praešimus iš platintojų, 
beigi aptarė toljmesnius darbo 
planus. Ta pačia proga V. Mei
lus, kaipo išsikėlęs gyventi iš 
Toronto miesto ir negalėdamas 
palaikyti nuolatinio ryšio su pla
tintojais, iš generalinio įgalioti
nio Ontario provincijai pareigų 
pasitraukė, palikdamas ir toliau 
L.E. taikininku-platintoju.- L.E. 
leidėjas J. Kapočius, apgailes
taudamas tą faktą, padėkojo V. 
Meilui už suorganizavimą pla
tintojų tinklo bei atliktą didelį 
darbą surenkant nemažą kiekį 
L.E. prenumeratorių, paprašė 

^generalinio įgaliotinio darbą per
imti Augustiną Kuolą, gyv. 143 
Claremont St., Toronto, Ont., 
tel. EM 4-1481, kuris ir sutiko.

Ta pačia proga L. E. leidėjas 
J. Kapočius pranešė, kad L. E. 
I ir II tomo yra ribotas skaičius 
atsargų, kurių dalį j iš yra atve
žęs platintojams Kanadoje, kad 
priimdami naujas prenumeratas 
galėtų naujiems prenumerato
riams tuojau įteikti I ir II tomą 
į rankas. —K.

Boston, Mass.
Skautų laužas

Bostono skautės ir skautai 
ruošia savo pirmąjį didelį pasi
rodymą visuomenei gegužės 
mėn. 16 d. 3 vai. p. p. Municipal 
Building salėje, South Boston.

Laužas suteiks progos pama
tyti jaunuosius skautukus. Ma
tysime įvairių juokingų pasiro
dymų, išgirsime gražų vaidini
mą apie lietuvę motiną ir kartu 
dalyvausime laužo programoje, 
užtraukdami skambias, lietuviš
kas dainas.

Vakare dalyvaus ir jį praveš 
dainininkas Vilius Bražėnas, at- 
vykstąs specialiai iš Stamfordo, 
Conn. Tai bus pirmas kartas, 
kada šį jauną, dainininką išgir
sime Bostone. Jis pas mus att 
vyksta tiesiai iš trijų koncertų

Vasarviete “NID A”
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
TeS.:, Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS 

ALUS IR VYNAS
GERA MAUDYMUISI VIETA
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lietuviškose kolonijose Massa-/ 
chu setts, N. Yorko ir New Jer
sey šteituose. Be to, jis yra dai
navęs Worcesteryje rengtame 
Spaudos baliuje ir keliuose kon
certuose Štamfordo mieste. —M.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA 
» Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio įstaigoms. • Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudu brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033 
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

Am
com/rfefe/yffaufomatic s

7 enjoy
FREEDOM from hours 
of backbreaking work
Why lug heavy, wet loads? 
Stoop, lift, stretch? Trudge 
back and forth? Endure 
raw, chapped hands? Wash 
and dry the Maytag way...
ahy time —For clean, dry 
clothes, load and set the dials, 
any weather—Rain, snow, 
soot, dust, fog can’t upset 
your work.
any fabric —Cotton, silk, 
man-made materials—white

Only Maytag has all these Advantages

MAYTAG Dryer MAYTAG Washer
» exclusive Waterfllm action 
removes all lint and moisture 
® no lint trap to clean
• no outside venting
• no dampness in roorft
• variable heat and time 
dials for any fabric
• double insulation keeps 
heat inside
e pcrC^lain-finished drum 
resists rust
• safety door stops action 
when opened

• exclusive Gyrafoam action 
cleans safely
• automatic — washes, 
rinses, spfas, stops
• no bolting down
• action stops when safety 
fid is raised
• time, heat controls
• thorough rinsing
• gentle spin-drying won’t 
tangle clothes
® beautiful white finish 
matches the Maytag Dryer

or colored.
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EASY TERMS - COME IN TODAY

SOLTIS- o
HOME APPLIANCES

FURNITURE

2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
\ • *

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



QUIETEST OF ALL!
Peripheral- 
Silencer hushes 
Lewyt to gentle 
hum! Won’t fray 
nerves or even 
disturb baby’s 
nap!

ROTATES WITHOUT TIPPING!
Jyf: £ į&b-.i-' -T 5’--• ■

the 1954
WORLD'S FIRST AND ONLY VACUUM CLEANER WITH

Ml

dirt!

its wonderCome see this powerful new cleaner! Try

working No. 80 Carpet Nozzle! Learn how every stroke

NIRC without vacuuming over and over! Come discover fasten

easier rug care than you ever dreamed*possible!

MORE ADVANCED FEATURES THAN ANYOFFICIALLY
OTHER CLEANER TODAY!

2 Wands

Floor-Wall Brush

Power Sprayer 8-Ft. Hose

Upholstery Notidr

Dvsllng Brush
Crevice Tool

FREE HOME IN TODAYITRIAL COME

Comes complete with 
everything to clean 
your home floor- .
to-ceiling!

NO EXTRAS 
TO BUY!

' Comb-Valve 
Adjustable Fuller Brush

Bottom view 
of amazing
No. 80 Carpet Nozzle.

, ENDORSED
by National Institute 

of Rug Cleaning, Inc.

Broad area" suction

ALLERGY-PROOP 
MICRO-DUST FILTER 

SYSTEM!
Traps dust even smaller 
than 4/100,000 of an 
inchi Used by hasp italsl

No. 80 Carpet Nozzle

gets dirt 4 ways—without “chewing up” your rugs

SUCTION-CONTROL 
DIAL!

Just like Ironing, you 
dial "wool rugs," “cot
ton rugs" or "drapesI"

On back stroke Comb- 
Valve swings forward, 
giveshigh-velocitysuction.

PERIPHERAL-SILENCER 
—NO ROAR!

Quietest cleaner of alii 
Gentle hum won't fray 
nerves, upset baby's 
nap I

Vacuum your rugs daily. 
Have them professionally 
cleaned at least once a 
year by a professional rug 
cleaner.

PIVOTS ON "CIRCU
LAR TRACK" BASE!

Sits in center of room, 
reaches wall-to-wall I 
No "swivel-top" to 
iam! Won’t tipi

2. Pile-Combing Action
Automatic Comb-Valve picks up threads, 
ca* and d°g hairs!

N9nD^TRA 
TO EMPTY! 

PAY AS LITT,' ::

4. Deep-Cleaning
4>Lz Suction! (on bock stroke)

Concentrated high-velocity suction gets stubborn 
ground-in

1. Wide-Angle Suction!

<
(on forward stroke)

Full 1 1 Vi" "wide area" suction for deep-down dirt and 
surface litter!

a WEEK 
NO DOWN PAYMENT!

3. Rug-Brushing Action
Adjustable Fuller Brush 
grooms nap, restores lost 
colors!

FREE HOME TRIAL! TlPHONE OR COME IN TODAY!
Lewyt iš specially designed for bare 
floors, fibre rugs, walls! Toss away 
your mops and brooms, they only 
push dirt around! Lewyt’s Floor and 
Wall Brush and suction get rid of 
dust and dirt for good!

Now, no more mess of mops, brooms, 
dust pans. No more flying dust to fill your 
lungs or cover your furniture.
Once over and Lewyt’s Floor and WaO 
Brush gets all the dirt—even in cracks, 
under-moldings, beneath furniture.
What’s more, with this sensational new 
cleaner you can do everything from dust 
blinds to spray paint I Come see it today I

World's only vacuum cleaner with 

automatic 4-WAY 
rug cleaning!

• Gets rug dirt 4 ways! No. 80 Carpet Nozzle 
combs rugs, brushes them uses 2 kinds of suction at 
every stroke!
• Rotates in center of room—reaches wall-to- 
wall! No "swivel-top" to jam—won’t tip!
• No dust bag to empty! Simply toss out extra* 
t>ig"Speed Sok" a few times a year!
• Peripheral-Silencer—no roar! Quietest deaner 
Of all!
• Allergy-proof Filter System! Traps dust even 
smaller than 4/100,000 of an inch!
• Suction-Control Dial! You can dial "wool rugs," 
‘'cotton rugs-” or "drapes!"

Sprays paint, wax, 
insecticides!

De-moths closetful 
a! a time!

Oust$blind$,tables, 
lamps!

Saves work! Saves your rugs! At every stroke 
Lewyt’s amazing No. 80 Carpet Nozzle gives you*

WIDE-ANGLE SUCTION!
(on forward stroke}
Wide 11 ’/z " suction for deep-down dirt, surface fitter 1

PILE-COMBING ACTION!
Comb-Valve picks up threads, cat and dog hairsl

RUG-BRUSHING ACTION!
Adjustable Fuller Brush grooms nap, restores colors!, .

DEEP-CLEANING SUCTION!
(on back jke)

High-velocity suction gets stubborn ground-in dirtJ

Bottom view of No. 
80 Carpet Nozzle I

xxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxOPEN MONDAY AND THURSDAYEVENINGS
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, MAY 8, 1954 COME IN NOW! FREE DEMONSTRATION! BIG TRADE-IN ALLOWANCE!

15 W. Hubbard St.
WHitehall 4-3253

€ .
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SPAUDOS SUKAKTIS

Šis atvirukas buvb platinamas Lie
tuvoje 1863 m. sukilimo atminimui.

Prieš 50 metų lietuviai išsi
kovojo sau teisę vėl lotyniško
mis raidėmis spausdinti kny
gas. Bet tatai nereiškia, kad 
lietuviu^ knygos istorija siektų 
tik 50 metų. Lietuvių spauda 
egzistuoja jau šimtus metų.

tęsti Petrapily, bet , neilgam. 
“R. Naujienos” turėjo likvi
duotis.

Rygoje L. Jakavičius skųs
davosi, kad jo laikraštis suh-

1 kiai verčiasi. Tuos sunkumus 
dažniausiai sudarė lietuvių ne
santaika. “Jeigu lietuviai vie
ni kiliems kojų nekaišiotų, tai 
viskas eitų daug sklandžiau,” 
jis pareikšdavo. Jakavičius

■ dažnai būdavo rusų kratomas.
■ Jį skųsdavo rusams vienas jo 
geras “priėteliuš.” Bet ir rusų 
tarpfe pasitaikydavo gerų žmo
nių. Kartais jį aplankydavo 
policijos nuovados padėjėjas 
(okolodočnyj) Bieliajev ir 
perspėdavo, kad Jakavičius 
yra apskųstas. Neretai jį ir pa
mokydavo, kaip jam reiktų 
elgtis. Jakavičius dažnai būda
vo ir teisiamas už straipsnius, 
bet vis išteisinamas.

Jaunas būdamas L. Jakavi
čius tarnavo geležinkely. Turė
damas progų dažnai važinėti 
traukiniais, jis išvežiodavo ir 
spaudų. Tokiu būdu “R. Nau-
j ienos” buvo platinamos. Susi
taupęs kiek pinigų, jis įsiren
gė spaustuvę. Darbas vyko 
sklandžiau.

L. Jakavičius buvo geras te
atralas. Daugiau, negu 30 metų 
jis dirbo rusų teatre. Nemaža 
veikalų pats režisavo. Rygoje 
jis sukūrė teatro draugijų var
dui “Žaislas.” “Žaislas” rengė 
lietuviškus vakarėlius - pasi
linksminimus. L.Jakavičius sa7 
kydavd: “Mes lietuviai turime 
mokėti, kaip reikia gyventi 
svetur. Turėdami teisę ruošti 
vaidinimus, mes gauname pro
gos susiburti ir pasikalbėti sa
vo tautos reikalais. Jeigu mū
sų jaunimas bus auklėjamas 
tinkamoj dvasioj, tai galimas. 
dalykas, kad lietukai galės iš
laikyti savo kalbų, papročius 
ir neniitaūtėti.”

L. Jakavičius pats rašydavo 
teatrui veikalus bei juokų kny
geles ir visa tai spausdindavo 
savo spaustuvėje. “žaislo” 
draugijos vakarėliuose jis pla
tindavo lietuviškas atvirutes, 
kuriose būdavo išspausdinti ei
lėraščiai lietuvių kalba.

L. Jakavičius turėjo ir savo 
knygynų, kuriame galima bu
vo nusipirkti ne tik knygų, bet 
ir bažnytinių paveikslėlių. Jo 
žmona buvo tikinti katalikė. 
Su mažu kūdikiu ji važinėda
vo po atlaidus su knygomis,

(Tęsinys 10-am psl.)

Rusinimo tikslais 1864 m. ca
ras Aleksandras III uždraudė 
lietuviams vartoti jų įprastas 
lotynų raides. Lietuviui inteli
gentai tam uždraudimui griež
tai pasipriešino ir pradėjo ko
vų už senųjų raidžių grąžini
mų. Rusai tuo tarpu tęsė savo 
rusinimo ir pravoslavinimo 
darbų. Kražių ir Kenstaičių 
skerdynės yra ryškus rusų pa
stangų net bažnyčių paversti 
savo įrankiu pavyzdys.

Neturėdami spaudos laisvės, 
lietuviai pradėjo spausdinti 
knygas slaptai. 1883 m. pasiro
dė pirmieji “Aušros” nume
riai. Juos leido susipratę lietu
viai inteligentai, kurie aukojo 
ne tik savo kuklius išteklius, 
bet ir sveikatų. Jie tikėjo, kad 
lik apsišvietusi tauta galės sėk
mingai kovoti prieš svetimuo
sius.

Prūsuose netrukus pradėjo 
eiti ne tik “Aušra,” bet ir “Var
pas,” “Ūkininkas” bei “Apžval
ga.” Tuj laikraščių ruošėjai gy
veno ne vienoje vietoje: vieni 
Maskvoje, antri — Prūsuose, 
Urėti Lietuvoje, o kiti dar kitur. 
Darbas buvo sunkus. Jį truk
dė nė tik lėšų trūkumas, bet ir 
piatinįmo pavojingumas. Pir
muosius lietuvių slaptosios 
spaudos darbus atliko Maude- 
rodės spaustuvė Tilžėje. Orga-' 
nizuoto platinimo darbe pasi
žymėjo “Sietyno” draugija, 
kuri šioje srityje parodė daug 
pasišventimo ir patyrimo.

Aš noriu ištisai pateikti Kas
to Stiklinus mintis, kurios 1930 
m. tilpo Bellshill (Škotijos) 
“Naujo Laiko” žurnalo 4 nr.

Lietuvių spauda svetur ir 
jos vargai

1910 m. Rygoje pradėjo eiti 
lietuvių laikraštis “Rygos Nau
jienos.” Tų laikraštį leido Liu
das Jakavičius (Ratilas Lie
tuvius). “Rygos Naujienos” ėjo 
iki 1915 m. Vokiečiams užė
mus Mintauja, “Rygos Garsas” 
liko Rygoje, nes jį leido bend
rovė. Kadangi “R. Naujienos” 
priklausė Vienam L. Jakavi- 
čiui tai buvo evakuotos į Pet
rapilį. Jakavičius bandė darbų

SIUNTINIAI Į
LIETUVA

visus mokesčius 
čia sumokėjus

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų giminės gauna be 
jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet. 
• *
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TENNESSEE WILLIAMS VAIDINIMAS
pirmų kartų lietuvių kalba

VYTAUTO VALIUKO režisūra—JOHN HOLABIRD dekoraėijdš 
Vaidina: LILIJA BARčAITe, IRENA NIVINSKAITĖ,

ALFAS BRINKĄ IR ALGIMANTAS BIKINIS
Premjera šeštadienį, gegužės 15 d., 8 vai. vak. ir du spektakliai 

sekmadienį, gegužės 16, 2:30 vai. po piėtų ir 6 vai. vakare,

KELLY AUKŠT. MOKYKLOS AUDITORIJOJE,
4150 So. CalifoifiiRt Avė. (prie Archer Avė.)

Įėjimas su pakViėtimais, kurte gaunami pas 
platilitdjus ir prie įėjimo.

Vestuvėse, krikštynose, pobūviuose ir namuose tinkamiausia vartbti yra
LIETUVIŠKI SALDAINIAI ' 

KAUNAS, VILNIUS, PALANGA VARDAIS ŠOKOLADINIAI, VAISINIAI, 
ŠALTMETINIAI, KARVUTĖ IR KITOKIOS RŪŠYS.

Reikalaukite visose lietuviškose maisto krautuvėse ar tiesiai iš gamyklos.
Rašykite:

MR. STASYS PETRAUSKAS, 836 W. 33rd Place, Chicago 8, Illinois.
>- ■ ■■ - ■ - • - - ------------- ' -........—........ ' ' ■■ ■■'-■---J1
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NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTT PERVELU! i

Jei norite užsitikrinti nuo ugiiies natrius. baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite dgėrito, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nėihalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nartai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Ine
222 WEST AITAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntwil 6-5208
Generaltai Agentai šių Kbnipanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE CO&PANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.
■ „■■■■■■    11 ■■ ii ■■ m. 11 hi . ...............................mi -n - i.iitI*
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KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’
žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume
rio kaina £5c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalų 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos

, bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:

CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 173U So. Halsted St.
(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 PL, Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill.

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich.
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—-75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Sbiidienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie
CLEVELAND: W.’Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23
AKRON, OHIO: N. Tnimpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7.
PHILADELPHIA! Wrh. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, i2 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario Canada
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devoriport Rd., London W 12 Eng?d.
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cattfr St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užs’isakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

- -



SIS TAS APIE KOSTA STIKLIŲ

K. STIKLIUS

Kostas Stiklius būdamas jau
nas sirgo kaulų džiova. Pasvei
ko galutinai tik po trečios ope
racijos. Jo tėvas Antanas turėjo 
8 vaikus ir buvo taip pat spau
dos darbuotojas. Jaunasis Kos
tas iškeliavo į Vilnių ir tenai 
dirbo spaustuvėje. Vėliau jis 
pas save pasiėmė ir brolį Praną, 
kurį mokė raidžių rinkėjo ama
to. Jo dvi seserys Ona ir Pranė 
neretai talkininkaudavo knyg
nešiams, pačios gabendamos ir 
platindamos knygas.

Kartą Ona* sėdėjo staklėse ir 
skaitė kažkokią naują knygelę. 
Tuo metu į trobą įėjo rusų žan
darai. Bet ji laiku suspėjo kny
gelę įkišti į audeklo rietimą ir 
audė toliau. Žandarai padarė 
kratą, bet nieko neradę išėjo.

Po kiek laiko Ona ištekėjo už 
Vikšro, bet greitai pasidarė naš
lė. Vėliau jai teko atsidurti 
Amerikoje. Pranė ištekėjo >už 
M. Baltušio. Bet Baltušis už 
knygnešiavimą buvo suimtas ir 
ištremtas į Sibirą. 1917 m. po 
revoliucijos jis kartu su kitais 
politiniais kaliniais buvo išleis
tas, bet gautomis žiniomis mirė 
badu Maskvoje.

Po kiek laiko Pranė išvažia
vo į Ameriką ir ištekėjo už A. 
Kemėžio. 1925 m. ji grįžo į Lie
tuvą, apsigyveno Klaipėdoje ir 
dirbo amerikiečių bendrovėje. 
Kilus Antrajam pasauliniam ka
rui, atsidūrė Drezdene ir ten 
žuvo bombardavimų metu. Bent 
taip mane informavo V. Levic
kas iš Bostono.

Kostas Stiklius už literatūros 
platinimą ir lietuvišką veiklą 
buvo atsidūręs tris kartus caro 
kalėjime. Rusų caro valdžia bu
vo jam išdavusi vadinamą vilko 
biletą, kurį turintis negalėdavo 
tarnauti jokioje valdiškoje įstai
goje.

Buvo suimti taip pat ir jo na
miškiai. Motina Marcelė Stiklie
nė ir sesuo Ona bei brolis Jonas 
sėdėjo Vilkaviškio kalėjime už 
rastą pas juos lietuvišką dainų 
knygelę.

K. Stiklius yra parašęs apie 
50 knygelių. Tai daugiausia dai
nelės, girtuoklių bei davatkų 
“gadzinkos”, teatro veikalai, 
juokai ir kt. K. Stikliaus pavar
dė auksinėmis raidėmis yra iš- 
kaldinta Karo Muziejaus sodely 
kartu su kitų knygnešių pavar
dėmis. 1927 m. už “Šešupės ban
gų” eksponatų tinkamą rekla
mavimą jis buvo gavęs iš šiau-
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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lių parodos pagyrimo lapą.
Už knygnešiavimą ir spaudos 

darbą Švietimo Ministerija jam 
buvo paskyrusi pensiją — 100 
litų į mėnesį.

Jis buvo daugelio laikraščių 
korespondentas ir korektorius. 
Apie 5 metus jis ištarnavo “Vil
niaus žiniose”, apie tiek pat lai
ko—“Rygos Naujienose”, 5 me
tus Lietuvos valstybės spaustu
vėje vyriausiu korektoriumi ir 
5 metus Marijampolės “Dirvo
je” korektoriumi ir kalbos tai
sytoju.

1926-1934 m. laikotarpyje jo 
žmona Marija Marijampolėje 
turėjo spaudos kioską. Ji taip

pat yra gavusi Centrinio Span- už tvarkingą atsiskaitymą, 
dos Biuro išduotą liudymą už 
sąžininga spaudos platinimą ir

—M. Gruinytė Peik 
(Stiklienė)

Taupykit Daugiau ir Turėsi Daugiau!
TAUPYK PER PASTA 

Jūsų Santaupos yra dvigubai saugios 
kai taupot apdraustoj įstaigoj tvarkomoj 

rūpestingų vedėjų.
KIEKVIENA TAUPMENA APDRAUSTA IKI 

$10,000.00
TAUPYKITE PAS:

FAIRFIELD
SAVINGS AND LOAN ASS'N.

TURTAS PRANEŠA $27,000,000.00 
Kampas MILWAUKEE ■ NORTH- 

DAMEN AVE'S
CHICAGO 47, ILL.

Tel.: EVerglade 4-3600
Valandos: Pirmad., antrad., penktad 

9 iki 1. Ketvirt. 9 iki 8. šeštad. 
nuo 9 iki 12 vidudieni.

VSURFC

Now at Illinois Furniture
Herd’s your chance to

A complete Hoover Cleaning ensemble for the price of the Cleaner alone

Special limited offer...you get 
this complete set of cleaning 
tools FREE of extra charge!

when you buy 
this new Model 115

HOOVER

Regulai- Price

if you act now

s62°5

Low Down Payment 
Easy Monthly Terms

remE.AcnoN CLEANER
About Model 115 Hoover
The ideal cleaner for the modern 
housewife. Lightweight, compact^ 
easiest to use and to store but every, 
inch a Hoover. Has Hoover’s 
famous Triple-Action cleaning 
principle—it beats, as it sweeps, as 
it cleans. Gets the deep down grit 
that other cleaners leave imbedded 
in the pile. Its gentle vibra-clean- 
ing gives greater life to your floor 
coverings, keeps colors fresh and 
new looking much longer. Clean
ing took easily attached.

About tbe Cleaning Tools
For all above-the-floor cleaning. 
Help cut your cleaning time in 
half. Set includes—
1 Converter for quick, easy at

tachment of hose and tools.
2 Long lightweight, flexible hose*
3 Extension tube.
4 Brush for cleaning and dust

ing upholstery, drapes, walls, 
bare floors.

5 Crevice tool for furniture, ra
diators, etc.

ILLINOIS FURNITURE
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

? i i
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maldaknygėmis ir kitokiais 
smulkiais dalykėliais, kuriuos 
pardavinėdavo žmonėms.

L. Jakavičius mirė Šiauliuo
se 1934 m. Jo idealizmas ir 
darbuotė amžinai liks dauge
lio lietuvių atminty.

Spaudos sukaktį minint
Minint šią svarbią sukaktį, 

mus apima džiaugsmas, bet 
kartu ir liūdesys. Kiek aukų 
pareikalauja kova už natūra
liausius žmogaus gyvenimo 
poreikius, tokius, kaip spauda, 
kaip švietimas, kaip. kultūra, 
kaip savo tautybės išlaikymas!

Spaudos draudimo laikais 
lietuviško darbo sąlygos buvo 
labai sunkios. Dirbti lietuvių 
spaudai, tai reiškė rizikuoti 
gyvybe. Nemaža idealistų už 
tą reikalą galvas paklojo, žu
vo visokių luomų ir visokių’į- 
sitikinimų žmonių: platintojų, 
knygnešių, rašytojų ir šiaip in
teligentų. Visų žuvusių nėra 
galimybės išvardinti. Tie žuvu
sieji sudarė pagrindą tolimes
nei kovai už Lietuvos nepri
klausomybę. Juk ne veltui sa
koma, kad mūsų tautos nepri
klausomybę iškovojo plunks- 
nos žmonės.

Todėl minėdami spaudos iš- 
sikovojimo sukaktį, turime su
sikaupti ir apmąstyti mūsų 
tautos vargus, kurie ir šian
dien nesibaigia. Čia, Ameriko
je, mes turime laisvą spaudą, 
bet Lietuvos žmonės už lais
vesnį žodį dažnai į Sibirą pa
kliūna. Liūdėdami dėl tų, ku
rie mirė už lietuvišką spaudą 
ir sveikindami dar gyvus lie
tuvių spaudos veteranus, mes 
turime ruoštis būsimos laisvos, 
demokratinės ir nepriklauso
mos Lietuvos atstatymui.

— M. Peik. (Stk.)

ANGLŲ SPAUDOS ATSI
LIEPIMAI APIE J. 
JAZMINO KNYGĄ

J. Jazmino apysakaičių rin
kinys anglų kalba A KISS IN 
THE DARK buvo trumpai pa
minėtas anglų kalbos spaudo- • • je.

New York Publisher's Week
ly (balandžio 3 d.) po papras
to knygos aprašymo, ją taip 
apibūdino: trumpos apysakai
tės apie flirtus ir meiles.

Toronto Daily Star (balan
džio 17 d.) pastebėjo, kad lie
tuvis tremtinys (exile), dabar 
gyvenąs Toronte, sudėjo 32 
apysakaites į 150 puslapių.

Tolimojo Newfoundland’^ 
Evening Telegram (balandžio 
27 d.) parašė, kad tai iki labai 
trumpų 32 apysakaičių rinki
nys, kurių visos arba dauguma 
atatinka pavadinimui. Kam 
lengvas žanras patinka ir kas 
nori susipažinti su europietiš
ka meile, meilužėmis ir pana
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks.

Jei turi parduoti ūkį —
l “Naujienas” tuoj užsuki.

O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi.
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AUTOMATIC

DRYER
PROUDLY DISPLAYED AT

•<... . .

Guaranteed Electric

SAVI CLOTHES
“Better than Sunshine” drying means 
no bleaching, no insect spots or dirt. 
Playful children or dogs can’t tear 
your clothes. Fresh, wrinkle-free drying 
always.

SAVE YOU
No more re-washing because of dust, 
rain, or snow. No heavy baskets of wet 
clothes to hang“. No more clothespins 
or clotheslines. Clothes dry so smoothly 

EASILY INSTALLED .
on 230 or 115 volt circuits

you save on ironing.

EASY TERMS
See this marvelous G-E Automatic Dryer Today at

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ -Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto}ams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
perstojimo

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo’9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

INSURED 
- UP TO-

FEDERAL 
SAVINGS LOAN ASSOCIATION

2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
Z JOHN J. KAZANAUSKAS, Pre». • TtL VI rginia 7-7747



PIRMASIS DIENRAŠTIS. PRASTAI JAUČIATĖS DĖL
Vilniuje radau baigiamą 

tvarkyti Vilniaus gatvėje Nr.10 
spaustuvę. Rędąkcija buvo 
Aatąkalnio gatvėje Nr. 6, pries 
miesto sodą, labai gražioje vie
toję. Spaustuvėje radau Marty
ną Kuktą, Aleksandrą Ratkų 
ir gelėtą lenkelių bei ruselių 
zeęerių. Redakcijoje sutikau 
Gabrielių Landsbergį ir kitus,. 
.Joną Kriaučiūną, Praną Kli- 
eiaįtį, Adolfą Vėgėlę, Joną Sia- 
bą, Jurgį altrušaitį (Griškąbū- 
diškį), Landsbergaitę ir kitus, 
kurių pavardžių nebeprisimę- 
hu, Prie redakcijos priklausė, 
bet ne redakcijoje darbavosi 
daug rašytojų: Jonas Jablons
kis, Lazdynų Pelędą, Šatrijos 
Ragana ir kiti. Kurie-ne-kurie 
iš jų dėl man tuomet nesu
prantamų priežasęių iš, redak
cijos greit pasitraukė.

Įspūdingiausia diena, tikriau 
pasakius naktis, buvo iš. gruod
žio mėn. 9 į 10 d, 1904* metų, 
kai išėjo pirmasis “Vilniaus 
Žinių” dienraščio numeris. Į 
spaustuvę laukti pirmojo nu
merio susirinko draugę su Pet
ru Vileišiu visi bendradarbiai. 
Naujas šriftas, nauja mašiną, Į 
lietuvių kalbos nemoką zece- 
riai, nepriprasti rankraščiai, 
gausios korektūros klaidos, vi
sa tat darė keistą bet jaukų 
įspūdį. Pagaliau, gal jau po 12 
valandos nakties, mašinistas 
atneša į spaustuvės kontorą 
pirmąjį “Vilniaus Žinių” nu
merio pirmąjį egzempliorių.

L#
s

Mill

Galvos skausmo . . Nevirškinijno 
Skrandžio Sutrikimo

Nervingumo - Nemigos - Prasto 
Apetito . . Skrandžio dujų 

kylančių 
dėl užkietėjimo?

Įsigykite Dr. Peter’s Gomozo šį vakąrą, 
ir pamątysitę, kad rytoj jaukės dąpg 
geriau. Priežastis to yra, kad Gomozo 
teikia trigubą pagalbą — (1) liuoąuoja 1 
vidurius, (2) išsklaido dujas, (3) sustip
rina skrandį. Gpmozo gaminama pągąl 
ypatingą receptą iš aštuoniolikos (18) 
(o ne tik iš vienos arba dviejų), žolių, 
šaknų ir botanįškų medžiagų.' Gamina 
firmą turinti 84 metų patyrimą paruo
šime patikimų naminių gydųplįų.

Kodėl turite kentėti dar nors vieną 
dieną dėl užkietėjimo? Padarykite kaip 
daugelis kitų daro — Įsigykite daugelio 
jąu išbandytą gyduolę Dr. Peter’s Gomozo.

Nusipirkite butelį šiandien. Jei negalite gauti Gomozo savo apylin
kėje, pareikalaukite* Specialaus Pasiūlymo Išbandymui.

Pasiųskite šiam “Specialiam Pasiūlymui” Kuponą Dabar *
□ Įdėtas čia $1.00. Prisiųskite, ap

mokamu paštu, 11 uncijų dydžio ' 
buteli GOMOZO. į

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.
Dept. 670-56jlMY Į 

256 Stanley St.. Winnipeg, Man., Canada 
..4541 N. Ravenswood Ave., Chicago 40, III. '

I Vardas

Adresas

į Miestas.

NORMAN BURSTEIN
KAILIŲ dirbėjas

Buvęs Kauno mieste kailių dirbėjas
ATIDARĖ SAVO DIRBTUVĘ

nepalankios.
skaitytojai iš

Visi susirinkusieji džiaugs-, 
mingomis akimis sužiuro. 
Sveikinimams, giėbavimuisi, 
bučiavimuisi, džiaugsmo aša
roms galo nebuvo. Ir kas šian
dien beišreikš vigyu tų žmonių 
susijaudinimą, kas supras tą 
džiaugsmą, pats tenai nedaly
vavęs ir viso to nematęs. Visi 
išsivaikščiojo pakeltu ūpu, iš
sinešdami po “Vilniaus Žinių” 
numerį.

Spausdinimo vargai
Redakcijoje buvo žmonių 

nemaža, bet korektūrų taisyti 
nebuvo kam. Ir koks gi taisy
mas, jei nebuvo teisingai su
linkto nė vieno žodžio. Be to, 
pati kalba nebuvo nusistovė
jusi. Taigi sekmadieniais susi
rinkdavo “Vilniaus Žinių” re- 
dakcijon visi bendradarbiai, o 
Jonas Jablonskis paimdavo 
bent kurį straipsnį ir skaity
damas nągrinėday.o atskirus 
žodžius bei sakinius. Nurody
davo kaip rašoma, ir kaip rei
kėtų, arba kaip nereikėtų ra
šyti. Čia buvo tikra akademija. 
Nors jau nuo 1904 m. iki 1930 
praėjo 25 metai, bet tų Jono 
Jablonskio pamokų nepamir- 
šome. Atsimename kaip šian
dien buvus, jo žodžius, posa
kius, net veido išraišką ir ges- 
1 u s.

Taip mokėmės kalbos ir ge
rinome laikraščio stilių. O vis 
dėlto, nežiūrint dviejų korek
torių, manęs ir A. Rųcevičiaus, 
pasitaikydavo nemaža korek
tūros kuriozų.

Petras Vileišis kasdien atei
davo į spaustuvę ir prieš pat 
dienraščio laužymą pats visą 
medžiagą peržiūrėdavo, kai ką

išbraukdavo arba prirašydavo. 
Ant kiekvienos peržiūrėtos 
skilties statydavo savo inicia
lus P. V., kas reiškė •— galima 
dėti į laikraštį ir spausdinti.

Tokiomis pat skiltimis visą 
dienraščio medžiagą siųsdavo 
cenzoriui. Tas taip pat jau ne
maža išbraukdavo. Jo išbrauk - 
tasvietas tekdavo iš rinkinio 
išmest ir vėl nešt antrą kartą 
patikrinti, kad viskas ištaisytą, 
kaip cenzoriaus norėta. Tada 
duodavo su savo parašu rašte
lį, kad spausdinys leidžiamas 
platinti.

Toks tuomet buvo spaudos 
darbas ir spaustuvės vargas.

“Vilniaus žinių” likimas
Pirmojo ‘VILNIAUS ŽINIŲ! 

numerio spausdino apie 20.000 
egzempliorių ir siuntė, kur tik 
kokį adresą kas turėjo. Vėliau 
tiražas nusistovėjo ir siekė 7,- 
000. Vilniuje išparduodavo 
mažiausia — vos 150; kitus 
egzempliorius siųsdavo į di
desnius ''miestus — Šiaulius, 
Rygą, Kauną ir t.t.

Taip buvo pirmaisiais leidi
mo metais. Bet jau sekančiais 
prenumerata ėmė mažėti, ir po 
trijų metų sunyko visiškai. O 
atsitiko taip todėl, kad sąlygos, 
laikraščiui leisti buvo be galo

Iš vienos pusės 
bendradarbių

reikalavo rašyti kuo atviriau
siai, plačiausiai ir įdomiausiai. 
Iš kitos pusės rusų valdžia ir 
visokį senųjų tradicijų šali
ninkai braukė kiekvieną posa
kį, kursmėgino tuometinę liūd
ną tikrenybę atvaizduoti, čia 
redaktoriaus buvo sunkiausia 
užduotis: lenkinti skaitytojus, 
ir saugotis patiems neįkliūti.

Povilas Višinskis, iš pradžių 
redagavęs “Vilniaus, žinias”, 
buvo žmogus jaunas, nepap
rastai jautrus, ir gyvas, pasiry
žęs kalnus nuversti. O Petras 
Vileišis nusistovėjęs žmogus. 
Taigi jie greit susikirto, ir Vi
šinskis iš redakcijos pasitrau
kė. Teko Petrui Vileišiui pa
kelti daug nemalonumų, intri
gų, nesusipratimų su valdžia 
ir visuomenes atstovais ir net 
laikraščio bendradarbiais ir 
skaitytojais. Redakcijos bend
radarbiai keitėsi, skaitytojai 
jautė laikraščio nepastovumą. 
Prenumerata mažėjo. Petro 
Vileišio asmeniški reikalai blo
gėjo. Buvo kalbėtą, kad ru- 

1 sams pralaimėjus karą su ja- 
' ponais, jam likę neužmokėta 
už kažkokius tiltu$. Jo mecha
niškame fabrike Vilniuje dar
bai mažėjo, žodžiu, pablogė
jus* asmeniškai P. V. būklei, 

. jis nebegalėjo ir laikraščio taip 
gausiai remti. Atėjo diena, ka
da reikėjo spaustuvės darbi-, 
ninkams algas mokėti, o kaso
je nė kapeikos. Darbininkai... 
žinai, darbininkai, dargi ne 
lietuviai, užmokėk ir tiek. Bė- 
go Petras Vileišis šen, bėgo ten. 
pinigų nėra. Pagaliau pardavė 
vieną spaustuvės mašiną.

“Vilniaus Žinios” pradėjo ei
ti iš rankų į rankas. Redakto-

(Tęsinys 12-me psl.)

IR GREITAI

Priimama užsakymui nauji kailiai
(Pertaisomi seni kailiniai 
Priimama apsaugai per vasarą 
Lęngyi i šsi mokėjimai.

VISKAS ATLIEKAMA SĄŽININGAI
LIETUVIAMS YPATINGOS NUOLAIDOS 

Atsilankykite ir įsitikinsite!

5412 So. Ęllis Avenue III aukštas
Susitarimui skambinkite telefonų: BUtterfield 8-0873

—....

©

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANOMS
VEIDRODŽIAI

PAKABINIMAS VELTUI

DOVANOS PAGRAŽINTI
NAUJUS NAMUS • •

Matykit Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą 

Mūsų Parodos Kambary.

r

7530 Sq... HaJsted Street HUdson 3r4000

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACI.JOS
PROBLEMAS

»A BAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI* * *

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų . 

ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY !
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTOR# 2-1272-

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALĮESMONAI.
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riai keitėsi. Atvykęs kan. J. Tu
mas mėgino reikalus sutvar
kyti, bet neilgai tą jungą vilko. 
Sudarė tam tikrą bendrovę, į- 
steigė “VILTĮ” ir “Vilniaus Ži
nių” greit nebeliko — sustojo 
ėjusios. Jų vieton išėjo du laik
raščiai — “Viltis” ir “Lietuvos 
Žinios”.
Paskutinieji pasimatymai
Paskutinį kartą su Petru Vi

leišiu mačiausi Vilniaus apy
gardos teisme. Jį teisė už rusų 
valdžiai negeistiną straipsnį. 
Mane jis padavė liudininku. 
Grėsė nemaža bausmė. Paaiš
kinau, kad Petras Vileišis, per
žiūrėjęs visą to numerio med
žiagą, kalbamąjį straipsnį iš
braukęs, bet aš turėjau žiūrėti, 
kad straipsnis ir iš rinkinio 
būtų išmestas, ko per neapsi
žiūrėjimą nepadariau. Teisė
jas mane rusiškai išbarė, o P. 
Vileišiui tik uždėjo 100 rublių 
pabaudos. Išėję atsisveikinom 
ir vienas kitam labai dėkojo
me. Jis man už darbą, aš jam 
už visą tą gerą, ką buvo mums 
visiems padaręs.

TEATRO ALMANACHAS
Lietuvių kalba teatro penk

mečiui Amerikoje atžymėti ne
tolimoje ateityje numatomas 
išleisti almanachas, kurį re
dakcinės komisijos padeda
mas ruošia Stasys Pilka. Alma
nache, kuris apims 1949-1954 
m. laikotarpį, šalia pačio re
daktoriaus savo straipsniais 
bendradarbiauja- lietuvių kil
mės anglų teatro aktorius John 
Gelgud, rež. Ipolitas Tvirbu- 
tas, rež. Z. Miškieriė, ras. K. Os
trauskas, žurn. VI. Braziulis, 
akt. Vitalis Žukauskas ir kt. 
Leidinys bus didelio formato 
ir gausiai iliustruotas. Meninę 
almanacho dalį tvarko dail. A . 
šermukšnis.

NEW G-E REFRIGERATOR

' VADOVAS I SVEIKATA
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga 

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis, SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEIKU 
IR ILGAI GYVENTI.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui;

DR. S. BIEŽIS
3241 West 66th Place Chicago 29, Ill.

Telefonas: REpublic 7-7868

WITH

Iš Petro Vileišio užrašų
“Tepimas pri spaudos išga

vima — 500. Užmokėta.”
Tai yra P. Vileišio užrašų 

knygutėje, parašytas jo paties 
ranka reikšmingas užrašas. Jis 
liudijo, kad spaudos išgavimas 
be “tepimo” neapsiėjo.
Skelbimas rusų laikraštyje:

“VILNO, 5-go maja. “Vi- 
{ lenskij Viestnik.” soobščia- 

jet, čto 24-go aprielia s.g. so- 
stojalos Vysočaišėjė utverž- 
dėnijė položėnija komitetą 
ministrov, soglasno kotoro- 
mu povėlėno y otmienu 
vsiech prėždė sostojavšich- 
sia ograničitėlnych postano- 
vlienij i rasporiažėnij pra- 
vitėlstva v otnošėniji litovs- 
koj i žmudskoj pismėnnosti, 
razriešit upotrėblėnije v pro- 
izviedienijach takovoj sverch 
russkago takžė latinskago iii 
inogo šriftą”.
VERTIMAS:

“VILNIUS, gegužės 5 d. 
“Vilenskij Viestnik” prane
ša, kad š.m. balandžio 24 d. 
padarytas ministerių komi
teto Aukščiausias patvirtini
mas nuostato,-pagal kurį lei
džiama, pakeičiant pirmiau 
galiojusius aprėžimo nuosta
tus ir valdžios potvarkius, 
ryšium su lietuvių ir žemai
čių rašyba, leisti vartoti ją 
be rusų, taip pat lotynų arba 
kitokiu šriftu.”
Tai buvo lietuvius nudžiugi

nusi pirmoji žinia apie spau
dos leidimą. (Ištrauka iš rusiš
ko “Novosti”.)

— M. Gr. Peik!

COSTUMES FOR ALL 
OCCASIONS

• Costumes Made to Order
© Costumes for Plays and 

Theatrical Groups.

P. Hooper Costume Co.
5333 SO. CALUMET
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A big automata dofrotfln® refrigerator . . < 
•nd • true sero-degree freezer that hold* vp 
to 89 package* of frozen foodel COMBINATION

HOME APPLIANCES 
and FURNITURE

2647 West 51st St.

HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY- AND THURSDAY EVENINGS


